demonstro, as, are, avi, atum : démontrer.

demum : exclusivement. *quia natura non junxit motum glandis qui inservit impellendis spiritibus versus nervum opticum modo conveniente dilatandæ vel contrahendæ pupillæ cum voluntate eandem dilatandi vel contrahendi sed demum cum voluntate intuendi objecta remota vel proxima*, parce que la nature n'a pas joint le mouvement de la glande qui sert à pousser les esprits vers le nerf optique de la manière qui convient pour dilater ou contracter la pupille avec la volonté de la dilater ou la contracter mais exclusivement avec la volonté de regarder des objets éloignés ou très proches. ¶ peut se rendre par la restriction "ne... que". *ad illa autem determinandum quæ ratio utilia esse dictat, nullam rationem habuimus mentis æternitatis quam demum in hac quinta parte novimus*, mais pour déterminer l'utile que la raison dicte, nous n'avons tenu aucun compte de l'éternité de l'esprit que nous n'avons connue que dans cette cinquième partie [littéralement, déterminer les choses dont la raison dicte qu'elles sont utiles].

denique : enfin (fin d'une énumération). *quarto denique notandum hanc causam propter quam aliqua res existit*, quatrièmement enfin il faut remarquer que cette cause pour laquelle une chose existe. *denique si ex uno puncto concipiatur duas lineas in infinitum protendi*, enfin si à partir d'un point on conçoit deux lignes qui se prolongent à l'infini. *et denique id quod supremum et perfectissimum est, reddit imperfectissimum*, et enfin ce qui est suprême et le plus parfait, [cette doctrine le] rend très imparfait. *atque hinc corpora quorum partes secundum magnas superficies invicem incumbunt, dura, quorum autem partes*

secundum parvas, mollia et quorum denique partes inter se moventur, fluida vocabo, et de là j'appellerai durs les corps dont les parties s'appuient les unes sur les autres selon de grandes surfaces, mous <ceux> dont les parties <s'appuient> selon de petites <surfaces> et fluides enfin <ceux> dont les parties se meuvent entre elles. *individuum ex quibus corpus humanum componitur quædam fluida, quædam mollia et quædam denique dura sunt*, des individus dont le corps humain se compose, certains sont fluides, certains mous et certains enfin durs. *sit A id quod corpori humano et quibusdam corporibus externis commune est et proprium quodque æque in humano corpore ac in iisdem corporibus externis et quod denique æque in cujuscunque corporis externi parte ac in toto est*, soit A ce qui est commun et propre au corps humain et à certains corps extérieurs et qui est aussi bien dans le corps humain que dans ces mêmes corps extérieurs et qui enfin est aussi bien dans une partie d'un corps extérieur quel qu'il soit que dans le tout. *deinde quænam communes et quænam iis tantum qui præjudiciis non laborant, claræ et distinctæ et quænam denique male fundatæ sint*, ensuite lesquelles sont communes et lesquelles pour ceux seulement qui ne s'inquiètent pas des préjugés sont claires et distinctes et lesquelles enfin ont été mal fondées [*quænam <notiones>*].

denominatio, onis, f : dénomination. *omnes veræ ideæ proprietates sive denominationes, toutes les propriétés ou dénominations de l'idée vraie. quandoquidem per solam denominationem extrinsecam distinguuntur*, dans la mesure où elles ne se distinguent que par une dénomination extrinsèque.

dens, dentis, m : dent. *dentes ad masticandum*, des dents pour mâcher.

dentur : subjonctif présent passif de *do*. *demonstratur etiam hæc propositio ex propositione quinta partis primæ nempe quod duæ ejusdem naturæ substantiæ non dentur*, on démontre aussi cette proposition à partir de la proposition 5 de la première partie à savoir qu'il n'y a pas deux substances de même nature. *atque adeo pervelim scire an in mente duo decretorum genera dentur, phantasticorum unum et liberorum alterum?* et par suite j'aimerais bien savoir s'il y a dans l'esprit deux genres de décrets, un <genre> pour les <décrets> imaginaires et l'autre pour les <décrets> libres?

Deo : datif et ablatif de *Deus*. *facile Deo affectus humanos tribuunt*, ils attribuent facilement à Dieu des affects humains. *at substantia quæ alterius esset naturæ, nihil cum Deo commune habere posset*, or une substance

qui serait d'une nature autre ne pourrait avoir rien de commun avec Dieu. *nec in Deo nec extra Deum*, ni en Dieu ni hors de Dieu. *clare sequitur res summa perfectione a Deo fuisse productas*, il suit clairement que les choses ont été produites par Dieu avec la suprême perfection. *Deo alia natura esset tribuenda*, il faudrait attribuer à Dieu une autre nature. *ille effectus perfectissimus est qui a Deo immediate producitur*, est le plus parfait l'effet qui est immédiatement produit par Dieu. *at si res quæ immediate a Deo productæ sunt*, or si les choses qui ont été immédiatement produites par Dieu. *ni enim eum in finem Deo id volente ceciderit*, si en effet ce n'est pas à cette fin <et> Dieu le voulant qu'elle tombe. *et hoc modo ipsi nescientes Deo imaginationem tribuunt*, et c'est de cette façon que sans le savoir ils attribuent une imagination à Dieu. *cum quædam a Deo immediate produci debuerunt*, comme certaines choses ont dû être produites immédiatement par Dieu. *competit ergo Deo attributum cujus conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per quod etiam concipiuntur*, appartient donc à Dieu un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi elles se conçoivent.

deorsum : vers le bas. *nempe verberandi actio quatenus physice consideratur et ad hoc tantum attendimus quod homo brachium tollit, manum claudit totumque brachium vi deorsum movet, virtus est quæ ex corporis humani fabrica concipitur*, par exemple l'action de frapper en tant qu'on la considère physiquement et <en tant que> nous ne prêtons attention qu'à ceci <à savoir> qu'un humain lève le bras, ferme <sa> main et meut avec force tout son bras vers le bas, est une vertu qui se conçoit par la structure du corps humain.